
D.R.A. n.  934 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

 

IL RESPONSABILE AREA1 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 8 dell’8 maggio 2018  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 

stabilità”; 

VISTA la legge regionale n. 9 dell’8 maggio 2018  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2018-

2020; 

VISTA la Delibera di Giunta n.195 dell’11 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott.Giuseppe Battaglia, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 

59 del 13.02.2018;  

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 677 del 15.10.2018 con il quale è 

stato conferito all’Ing. Felice Ajello l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 

VISTA la nota prot.n. 68048 del 7/11/2018 con la quale il Dirigente Generale  delega, ai sensi dell’art.8 della L.R. 

n.10/2000, l’ing. Felice Ajello all’espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla legislazione vigente in materia di 

acquisti di beni e servizi ,di gestione dei capitoli di spesa e relativi atti consequenziali; 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 art. 50 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

dello Stato”; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in 

merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione  e repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6 comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del 

Dipartimento; 

VISTO il DRA. n.875 del 26 novembre 2018 con il quale ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 è stata 

autorizzata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 del servizio di 

ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza  comprendente tutte le attività propedeutiche alla spedizione 

universale della posta destinata al territorio nazionale ed internazionale  degli Uffici Periferici del Dipartimento -  periodo 

1 dicembre 2018 – 30 novembre 2019 - a  Poste Italiane SpA - sede legale - in viale Europa 190 – 00144 Roma P.IVA 

01114601006; CIG: Z8F25E5F0F;  

 è stata approvata la proposta contrattuale di Poste Italiane SpA, denominata “Conto di credito – Versione giugno 

2017” – per il periodo 1 dicembre 2018 – 30 novembre 2019,  assunta protocollo del dipartimento ambiente 

n.67751 del 6 novembre 2018, con applicazione delle tariffe postali  per l’importo complessivo di 12.000,00 

IVA esente comprensivo di € 12,00 (€ 2,00 /fattura) relative alla marca da bollo,ai sensi del DPR 633/72 art.10;  

 è stato verificato che la Società risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti assistenziali  

 Poste Italiane SpA - sede legale - in viale Europa 190 – 00144 Roma P.IVA 01114601006  è iscritta alla  CCIAA 

competente per territorio;  



VISTA la nota di  accettazione prot n.72847 del 28.112018 , a firma del Dirigente Generale,  della proposta contrattuale 

di Poste Italiane SpA, denominata “Conto di credito – Versione giugno 2017” per il periodo 1 dicembre 2018 – 30 

novembre 2019,  assunta protocollo del dipartimento ambiente n.67751 del 6 novembre 2018, con applicazione delle 

tariffe postali  per l’importo complessivo di 12.000,00 IVA esente comprensivo di € 12,00 (€ 2,00 /fattura) relative alla 

marca da bollo,ai sensi del DPR 633/72 art.10; 

VERIFICATO che la Società risulta in regola con i pagamenti ed adempimenti assistenziali e risulta iscritta alla CCIAA  

competente di Roma; 

VISTE le dichiarazioni del Rappresentante Legale, rese ai sensi dell’art.46 e 47  DPR n.445 del 28.12.2000, inerenti il 

possesso dei requisiti di ordine generale, assunzione degli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge13 

agosto 2010 e ss.mm.ii. e della l.r. 15/2008 e  ss.mm.ii; 

RITENUTO, pertanto, impegnare la somma di € 12.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10/16 DPR 633/72)  così  articolata 

così come di seguito descritto: 

– Anno 2018: € 1.500,00  periodo  1- 31 dicembre 2018  

– Anno 2019: € 10.500,00 periodo 1 gennaio – 30 novembre 2019 

di cui alla nota di prenotazione 71055 del 20,11.2018   n.2 sul capitolo spesa  442507 -  Spese postali, telegrafiche e 

spese telex (Cod. 1030216002) Esercizio finanziario 2018 

A termini  delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 

DECRETA 

 

Art.1) Per quanto in premessa di accettare, con nota prot n.72847 del 28.112018, la proposta contrattuale di Poste Italiane 

SpA, denominata “Conto di credito – Versione giugno 2017” per il periodo: 1 dicembre 2018 – 30 novembre 2019, 

assunta protocollo del dipartimento ambiente n.67751 del 6 novembre 2018, con applicazione delle tariffe postali  per 

l’importo complessivo di 12.000,00 IVA esente comprensivo di € 12,00 (€ 2,00 /fattura) relative alla marca da bollo,ai 

sensi del DPR 633/72 art.10; 

 Art.2) L’ affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, del servizio di ritiro, affrancatura e 

spedizione della corrispondenza, comprendente tutte le attività propedeutiche alla spedizione universale della posta 

destinata al territorio nazionale ed internazionale,  degli Uffici Periferici del Dipartimento -  periodo 1 Dicembre 2018 – 

30 novembre 2019 - a  Poste Italiane SpA - sede legale - in viale Europa 190 – 00144 Roma P.IVA 01114601006 per 

l’importo complessivo di 12000,00 IVA esente comprensivo di € 12,00 (€ 2,00 /fattura) relative alla marca da bollo,ai 

sensi del DPR 633/72 art.10; CIG: Z8F25E5F0F; 

Art.3) L’impegno della somma di € 12.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10/16 DPR 633/72)  così  articolata così come di 

seguito descritto: 

– Anno 2018: € 1.500,00  periodo  1- 31 dicembre 2018  

– Anno 2019: € 10.500,00 periodo 1 gennaio – 30 novembre 2019 

di cui alla nota di prenotazione 71055 del 20,11.2018   n.2 sul capitolo spesa  442507 -  Spese postali, telegrafiche e 

spese telex (Cod. 1030216002) Esercizio finanziario 2018 

Art.4) L’autorizzazione al pagamento degli oneri connessi alla fornitura di cui all’art.1 avverrà con emissione del 

mandato di pagamento previo decreto di liquidazione; 

Art.5) La pubblicazione del presente decreto: 

 ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 

 sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”  37 D.Lgs. 33/2013; 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragione Centrale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente per la 

registrazione.  

Palermo,   05/12/2018 

                        F.to                                                                                                                                           

IL RESPONSABILE dell’AREA 1  

             Felice Ajello 

 

 

 


